
Consulte o Boletim On-Line Através do Site Oficial do município:

www.telemacoborba.pr.gov.br

Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br - informações: 42 3271-1091/321-1167

Instituido pela Lei Mun. 1339 de 14 de Maio de 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060 - Editado em 16 páginas

EDIÇÃO 124

Telêmaco Borba, 16 a 30 de Novembro de 2006

P O R T A R I A   Nº 1 9 7 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV,

Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

 LEI Nº 1 5 7 0

SÚMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM
O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO

MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.
Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Único de Saúde

– SUS, autorizado a firmar Convênio com o Consórcio Intergestores Paraná Saúde, objetivando a
operacionalização das ações de assistência farmacêutica, através da aquisição de medicamentos
essenciais à população usuária do SUS, no valor R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) por ano.

  Art. 2º   Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos no convênio
advirão do orçamento geral do município na dotação, elemento e fonte próprios.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO  N.º 1 3 2 5 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º da Lei Municipal n.º 1541, de 26 de abril de 2006,

R E S O L V E
Art. 1º  Prorrogar o prazo para adesão ao Programa de Refinanciamento de Débitos do Município

de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, com encerramento em 10/12/2006 para 15/10/07.
Art. 2º Este Decreto entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 3 2 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO, o contido no  Parecer Jurídico e Protocolo Nº 3603/2006 da Carta Convite
N.º 125/2006 – PMTB.

R E S O L V E
Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade da Carta Convite N.º 125/2006-PMTB, que tem

por objeto a Contratação de Empresa para Execução de Galerias de Águas Pluviais.
Art. 2º  Determinar a abertura de nova Licitação para a obtenção do objeto ora pretendido.
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de novembro de 2006

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 2 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor DAVID FREDERICO SANTOS, do cargo em comissão de

Assistente I, símbolo CC-8, no Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 30 de novembro de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 2 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor ROMILDO DE ALMEIDA CALLADO JÚNIOR, do cargo em

comissão de Chefe da Seção de manutenção Elétrica e Iluminação Pública, símbolo CC-7, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 22 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora JULIA HUMENCHUKI SARNA, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Euclides Marcola,  Divisão
de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação,  no período de 03 à 17 de novembro
de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4463/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 1 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora MARCIA SIMONE SILVA LOPES, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Seção de Atendimento Médico e Odontológico,
da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde,  no período de 26 de setembro
à 11 de outubro de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI,
Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 4329/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Ar t .  1º  CONCEDER LICENÇA,  à  serv idora  ADELINA GONÇALVES PADILHA

BUENO, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe III, lotada na Escola Municipal
Samue l  K lab in ,  D iv isão  de  Admin is t ração  do  Ens ino ,  Secre ta r ia  Mun ic ipa l  de
Educação,  no período de 17 à 31 de outubro de 2006, para tratamento de saúde, de
acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrat ivo N.º 4409/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo  P rev idenc iá r i o  do  Mun i c íp i o  de  Te lêmaco  Bo rba  –  FUNPREV,  deve rá
comunicar imediatamente a Div isão de Recursos Humanos, remetendo cópia do
Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal



GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1006

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Poder Executivo Municipal
Seção de Comunicação

Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial: www.telemacoborba.pr.gov.br - Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

02-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

D E C R E T O  N.º 1 3 2 1 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora  TEREZA SILVESTRE, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção de Administração do Terminal Rodoviário,
Divisão de Administração, Secretaria Municipal de Administração,  no período de 07 à 21 de novembro
de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4484/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 3 2 1 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 4136/2006 da Carta Convite  N.º 136/2006 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade Carta Convite N.º 136/2006 – PMTB, que

tem por objeto a Aquisição de Materiais de Sinalização.
Art. 2º  Determinar a repetição da  Carta Convite supracitada, de acordo com as necessidades

do setor requisitante.
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Chefe da Divisão de Assistência à Comunidade,

símbolo CC-4, na Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, CLEODO
FRUHAUF, à partir de 17 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

BOLETIM ON-LINE:

www.telemacoborba.pr.gov.br

EMAIL: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br



Atos Oficiais de Tel. Borba-03Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

D E C R E T O   N.º  1 3 2 0 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor CLEODO FRUHAUF, do cargo em comissão de Assessor de Integração

Comunitária, símbolo CC-3, no Gabinete do Prefeito Municipal,  a partir de 16 de novembro de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Administração

e Programação, símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Saúde, CLEVERTON DONIZETE
SOARES,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente Executivo I, símbolo CC-5, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete do Prefeito Municipal, LEUZENIR APARECIDA FERREIRA DE LIMA, à partir de 21 de
novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, KLECIUS ALEX DE CAMPOS,
a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, na Seção de
Almoxarifado, da Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, na

Divisão de  Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, OLIVANA GANDOLFI
DA SILVA,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete do
Prefeito Municipal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, na

Seção de Segurança e Orientação Funcional, Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria
Municipal de Administração, BARTYRA RIBAS BEREZA, à partir de 20 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, símbolo CC-8, na

Seção de Segurança e Orientação Funcional, Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria
Municipal de Administração, JOSIANE HAUAS, à partir de 20 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de

novembro de 2006.
           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO

 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe do Centro Municipal de

Produção de Material Didático, símbolo CC-7, na Divisão de Planejamento de Ensino e
Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, HÉLIO BANKES
MACHADO,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, na

Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, FLAVIA SOARES
LIMA,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, na mesma
lotação supracitada.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 2 0 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, símbolo CC-8, na

Divisão de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração, SERGIO LUIZ COSTA,  a partir
de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, na Divisão de
Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 9 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Atos, Controle

e Registro, símbolo CC-7, na Divisão de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração,
CLEIA MOREIRA PEDROSO,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Assistente I, símbolo CC-08, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 1 9 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, o servidor  LUCIANO ALVES DA COSTA, ocupante do cargo de provimento

efetivo denominado Assistente Administrativo, na Seção de Relações Trabalhistas, da Divisão de
Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, para exercer o cargo em comissão,
Símbolo CC-7, de Chefe da Seção de Salários e Folha de Pagamento, na Divisão de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Licitações,

símbolo CC-4,  na Secretaria Municipal de Administração, CALVINO GONÇALVES LEMES,  a
partir de 01 de novembro de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Atos, Registro e
Controle, símbolo CC-7, na Divisão de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de

novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

BOLETIM ON-LINE:
www.telemacoborba.pr.gov.br



04-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

D E C R E T O   N.º  1 3 1 9 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Encarregado de Serviço I, símbolo FG-16,

do servidor LUCIANO ALVES DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo,
na Seção de Relações Trabalhistas, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração,  a partir de 01 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, TATIANE DE LIMA PROENÇA DA SILVA, à
partir de 20 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 3 1 9 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.
R E S O L V E
Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, ao Servidor HERCULANO DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Vigia, da Seção de Administração do Terminal Rodoviário, da Divisão de
Administração, da Secretaria Municipal de Administração, com proventos proporcionais mensais de R$
109,09 (cento e nove reais e nove centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 08 (oito)
anos, 06 (seis) meses e 06 (seis) dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003,
Art.6º e seguintes da Lei Municipal 968/93 com redação determinada pela Lei N.º 1386 de 11 de junho de
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 278/06.

Art. 2.º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento do servidor, HERCULANO DE OLIVEIRA do Serviço
Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor FRANCISCO DIVINO DA LUZ, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino, lotado na Seção do Matadouro
Municipal, Divisão de Assistência a Agropecuária, Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, no período de 17 de outubro de 2006 à 31 de outubro de 2006, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 4378/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora JURACI SANTOS GALVÃO, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada no CMEI São Roque,
Divisão de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, Secretaria
Municipal de Educação,   no período de 16 de outubro de 2006 à 30 de outubro de 2006,
para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º
4397/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciár io do Municíp io de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão
do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro

de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Apoio

Administrativo, símbolo CC-7, na Divisão de Administração e Programação, da Secretaria
Municipal de Saúde,  LUIZ EMANUEL LOPACINSKI, à partir de 13 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, o servidor CELSO ELLI BURAKOVSKI, ocupante do cargo do quadro de

provimento efetivo denominado Contabilista, para exercer o cargo em Comissão de Diretor do
Departamento de Controle Interno, símbolo CC-4, no Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de
01 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 1 8 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo CC-11, na

Divisão de Promoção Humana, da Secretaria Municipal de Ação Social, JOÃO DE JESUS CARNEIRO
NETO, à partir de 13 de novembro de 2006. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 1 8 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora SERES DE FÁTIMA PACHER, do cargo em comissão de

Assistente III, símbolo CC-11, na Divisão de Atendimento ao Menor, na Secretaria Municipal de
Ação Social,  a partir de 13 de novembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 3 1 8 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal
nº 1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.000,00 (Três mil
reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com recursos de EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO, da Fonte de Recurso 116 o valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais).

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  038/2006
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art.

3.º, da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido do Memorando nº

689/2006, da Secretaria Municipal de Educação, visando apurar os fatos ocorridos no
Centro de Educação Infantil Limeira II, incumbindo a Comissão Especial nomeada pela
Portaria nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004, das diligências necessárias, devendo iniciar
os seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as
disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco
Borba.

Dê-se ciência.    Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 17 de novembro de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município



Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de
novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

Atos Oficiais de Tel. Borba-05Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

DECRETO  N.º  1 3 1 7 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, a partir de 01 de novembro de 2006, aprovados no Concurso Público Municipal 01/
04, conforme Edital 18/06.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de

novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 3 1 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art 1º da Lei 1564 de 17 de outubro de 2006 na forma
prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinqüenta mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas,
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) da
seguinte dotação orçamentária:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 3 1 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005, na forma
prevista pelos incisos II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 299.200,00 (Duzentos e
noventa e nove mil e duzentos reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com recursos de EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO, da Fonte de Recurso 303 o valor de R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais).

Art. 3.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 189.200,00 (Cento e oitenta e nove mil e
duzentos reais) da seguinte dotação orçamentária:



06-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

D E C R E T O Nº  1 3 1 5 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei
Municipal nº 1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelos incisos II e III do parágrafo 1º
do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 55.700,00 (Cinqüenta e
cinco mil e setecentos reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas,
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com recursos de EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO, das Fontes de Recurso 110 e 315 no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Art. 3.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 15.700,00 (Quinze mil e setecentos reais) da
seguinte dotação orçamentária:

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de outubro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-07Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

D E C R E T O Nº  1 3 1 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005,
na forma prevista pelos incisos I e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 615.419,89 (Seiscentos e
quinze mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos),  para reforço das
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Superávit Financeiro da Fontes de Recursos nº. 020 – 050 – 107 - 310 e 323
no valor de R$ 163.419,89 (Cento e sessenta e três mil, quatrocentos e dezenove reais
e oitentas e nove centavos).

Art. 3.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado
como recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 452.000,00 (Quatrocentos e
cinqüenta e dois mil reais) da seguinte dotação orçamentária:



08-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de
novembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                        Prefeito Municipal

Vandalismo...

...é uma ação motivada

pela hostilidade ou

destruição intencional de

bens e
propriedades

alheias

Denuncie

0800 42 2030

Ouvidoria

Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-09Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006



10-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Consulte o Boletim On-Line Através
do Site Oficial do município:

www.telemacoborba.pr.gov.br
Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

informações: 42 3271-1091/321-1167



Atos Oficiais de Tel. Borba-11Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006



12-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006

Consulte o Boletim On-Line Através
do Site Oficial do município:

www.telemacoborba.pr.gov.br
Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

informações: 42 3271-1091/321-1167



Atos Oficiais de Tel. Borba-13Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006



14-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006



EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Controle Interno

PAULO KOROVSKI

CRC PR 17882/O-0

CELSO ELLI BURAKOVSKI

Atos Oficiais de Tel. Borba-15Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006



16-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE NOVEMBRO DE 2006


